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Drejtori i Pdrgjithshdm i Administratds Tatimore te Kosov6s,
Bazuar ne nenin 3 td Ligjit nr. 03lL-222 per Administraten Tatimore dhe Procedurat,
ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin Nr. 04/L-102 dhe Ligjin Nr. 04/L-223,nxjen:

UDHEZUES LIDHUR ME PROCEDURAT E PAJISJES
ME ViIRTETIM TATIMOR

QEllimi

Qellimi i ketij Udhezuesi eshte informimi i personave/tatimpaguesve per procedurat qe duhet
ndjekur per t'u pajisur me Vertetim Tatimor, pergiegiesite e zyfiarlve td Sherbimit dhe
Edukimit t€ Tatimpaguesve ne Drejtorite rajonale, per te leshuar Vertetimin Tatimor, si clhe
pergjegjesitl e zyrtarcve td Teknologjise Informative ne ATK per te mundesuar gjenerimin e
Vdrtetimit Tatimor.

Vdrtetimi Tatimor

Vertetimi Tatimor eshte dokument i cili tregon gjendjen aktrnle tatimore te
personititatimpaguesit, i leshuar nga ATK dlhe i cili do te shfrytezohet per qellime te ndryshme.
Verletimi Tatimor i leshuar nga ATK, nr-rl< posedon vule/n€nshkrim, por eshte dokument i
plotfuqishem. V€rtetesia e permbajtjes s€ Vertetimit Tatimor, mund te verifikohet ne gdo koh€
permes adreses elektronike te ATK-se ht!p://eveltetimi.atk-ks.org.
Institucionet te cilat pranojne Vertetimin l'atimor, kane mundesi te bejne verifikimin se ai
Vdrtetim Tatimor eshte identik me gjendjen e Vertetimit Tatimor te atij personi/tatimpaguesi
ne ATK, ne daten kur eshte leshuar vertetimi.

Gjenerimi i Vdrtetimit Tatimor

Vertetimi Tatimor pdr personat fizik afarist dhe personat juridik, leshohet rrga ATK vetdm ne
rastet kur tatimpaguesi nuk ka rrdonje detyrim tatimor te pashlyer, si dhe ne rastet kur
tatimpaguesi ka obligime te pashlyera, rnireipo, 6shte ne marreveshje per pagese te atij borxhi
me keste.
Pra, gjenerimi i Vertetimit Tatimor pdr personin f,rzik afarist dhe personin juridik, leshohet me
njeren nga gjendjet si ne vijirn:

o Personi dshte i regiistruar ne ATK dhe nuk ka borxhe aktuale tatimo:re te pashlyera apo
obligime tj era tatimore;
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o Personi eshte i regjistruar ne ATK dhe ka borxhe aktuale tatimore te pashlyera, rnirdpo,
eshte ne marreveshje p€r pagese te trorxhit me keste.

Ndersa, Vertetimi Tatimor per personat fiziJ< jo afarist (individ€t), leshohet nga ATK vetem nd
rastet kur personi nuk ka ndonje detyrim tatimor te pashlyer, ne rastet kur personi ka obligime
t€ pashlyera, mirepo, eshte ne marreveshje per pagese te atij borxhi me k€s;te, si dhe n€ rastet
kur ATK nuk ka shenime per personin.

Pra, gjenerimi i Vertetimit Tatimor per personin frzik jo afarist (individin), leshohet me njeren
nga gjendjet si ne vijim:

. Personi dsht€ i regiistruar ne ATK dhe nuk ka borxhe aktuale tatimore te pashlyera apo
obligime tjera tatimore;

r Personi eshte i regjistruar ne ATK dhe ka borxhe aktuale tatimore te pashlyera, mirepo,
eshtd n€ marreveshje per pagesd td trorxhit rne keste;

. ATK nuk ka shenime per personin.

Sltdnim: Personi fizik jo-afarist, i cili ntrk ka llogari tatimore te hapur ne ATK, pcrjiset me
Vdrtetim Tatintor nd ntontentin e aplikimit,'vari,jsisht nga gjendja e tij n€ AI'K, si'

o Ndse per,soni dshte nd ndonid listd-pugese nga punddhenesi n€ 6 vitet e fundit, Vertetinti
Tatimor gienerohet nte gjendjen set personi esht€ i regiistruar ni' ATK dhe nuk ka
borxhe aktuale tatimore td pashlyero apo obligime tjera tatimore, Gloo

o Nese personi ru.tk eshte nd ndonjd list€-pagesd nga punedhendsi n€ 6 vitet e frtndit,
Vdrtetimi Tatintor gjenerohet me gjemdjen se ATK nuk ka shenime per personin.

Mos-gjenerimi / Mos-l6shimi i Virtetimit Tatimor

Administrata Tatimore nuk gjenerori/leshon Vertetim Tatimor per personatltatimpaguesit, te
cilet kan€ detylime te pashlyera, perveg rasteve kur personi/tatimpaguesi per detylimet e

pashlyela eshte ne marr€veshje per pagese te borxhit me k€ste.

Vertetimi Tatimor nuk leshohet nga ATK n€ rastet kur personi/tatimpaguesi:
o Ka borxhe te pashlyera;
o Mungon ndonje deklarate tatinole prer ndonje lloj tatimi/kontributi rre 6 vitet e fundit;
o Ka t€ anuluar Certifikaten e TVSH-se;
o Ka statusin Pasiv;
o Mungon Libri i blerjes dhe Libri i shitjes per ndonje periudhe mujore kur tatimpaguesi

eshte deklalues per TVSH. Per tatimpaguesit e regjistruar nd TVIIH para periudhes
Janar 2077 obligimi pel laportirnin e librave eshte nga data I janar 2017, ndersa per
tatimpaguesit e regjistruar nd TVSH pas periudhEs Janarl2}l7 obligirni per raportim te
librave esht€ nga data e regjistrimit per TVSH e tutje;

o Mungon Raporti i Blerjeve mbi 500€, kur tatimpaguesi tatohet ne te ardhura reale (PD
apo CD). Perjashtim nga kjo bejne tatimpaguesit e regjistruar perI'VSH, te cilet kand
deklaruar Librin e Blerjes dhe Shitje,s per komplet vitin (Janar -Dhjetor).
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Sltttnim: Borxhe td pashlyet'a pdrveq tjerash dtthet te konsiderohet edhet lanr tatimpaguesi
deklaron kesrct paradhdnie dhe sipas .formularit IL apo QL ka obligim pagese. Po ashtu,
mtmgesd e deklarates tatimore perveq tjerash duhet te konsiderohet edhe knr tatimpagu.esi nuk
ka deklaruar kestet paradhdnie me formularin IL apo eL.

Kur personi/tatimpaguesi nuk ploteson kriteret e lartsh€nuara pil t'u pajisur me Verletim
Tatimor, nga Teknologjia Informative duhet te pamundesohet gjenerimi i V6rtetimit tatimor ne
menyle elektronike, si dhe duhet te paraqitet mesazhi se cilat nga kriterel. e mdsiperme nuk
€shte duke i plotesuar tatimpaguesi.

Po ashtu, edhe ne rastet kur tatimpaguesi aplikon per Vdrtetim Tatimor nti m€nyre manuale,
ndersa personiitatimpaguesi nuk ploteson tririteret e lartshenuara per t'u pajisur me Vertetim
Tatimor, edhe Zyles se SHET duhet ti parartritet mesazhi se cilat nga kritere,t e mesiperme nuk
dshte duke i plot€suar tatimpaguesi. Nese tatimpaguesi nuk plotdson kriterin e pageses, mirepo,
personi/tatimpaguesi ofron ddshmite e pagesave, td cilat jane ende t€ pa-procesuara, nga
Teknologiia Informative duhet te rnundesohet gjenerimi i Vertetimit Tatimor permes Zyres se
SHET.

Aplikimi pdr Vdrtetim Tatimor

Aplikimi per Vertetim Tatimor mund te behet nd menyre elektronike permes ueb-faqes se
ATK-se (personi fizik jo-afarist) dhe permes Sistemit Elektronik EDI (personi fizik afalist dhe
personi juridik). Po ashtu, aplikimi mund te bdhet edhe ne menyrd manuale nd zyrEnperkatese
rajonale tC SHET (personi/tatimpaguesi).

Sherbimi dhe Edukimi i Tatimpaguesve (SllET) n€ Drejtorind rajonale eshie i obliguar qe ne
gdo kohe te jete i gatshem, qe personit/tatimpaguesit te intelesuar per Vertetim Tatimor, t'i
ofroje informata te nevojshme r:reth menyles se si mund te pajiset me dokumentin e kerkuar.
Udhezimi, se cilat dokumente duhet dorezuar me rastin e aplikimit manual per Vertetim
Tatimor duhet te jet€ publik dhe te jete i vendosur ne vendin ku mund te shLihet, apo te merret
lirshem nga personiitatimpaguesi.

Pajisja me V€rtetim Tatimor nd mdnyr€ elektronike

Tatimpaguesi per t'u pajisur me Vertetim Tatimor ne menyre elektronike, duhet t€ perdor
Sistemin Elektronik EDL Ndersa, personi fizik jo-afarist per t'u pajisur me Vdrtetim Tatimor
ne menyre elektronike, perdor ueb-faqen e, ATK-se apo direkt linkun htjps://evertetimi.atk-
ks.ols/.
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Pajisja me V€rtetim Tatimor on-line p€rmes Sistemit Elektronik - EDI

Permes Sistemit Elektronik EDI, personatfizrkafarist dhe personat juridik mund te pajisen me
Vertetim Tatimor pdr qdllimet si n€ vijim:

o Aplikim per vize;
o Aplikim per tender;
o Fitim i shtetesise;
o Lirim nga shtet€sia;
o Pushim te lehonisd;
o Vazhdim i lejes se qendrimit ne Kosove;
. Aplikim per licence;
o Aplikim pdr vazhdim te licences'
o Aplikim per vazhdim t€ linjave;
o Aplikim per kedi;
. Aplikim pdr grant;
o Aplikim p€r donacion;
o Aplikim per subvencion;
o Aplikim pdr nderrim t€ mbiemrit;
o Aplikim per depo doganore.

Ne rastet kur tatimpaguesi (biznesi) kerkon Vertetim Tatimor pOr ndonje arsye tjetdr, e cila nuk
esht6 e listuar me larte, pajisja me Vertetimin Tatimor b€het vetdm ne zyren perkat€se te SHET,
si:

o Qregjistrim biznesi;
o Ndryshim i formes s0 biznesit;
o Qarkullimi vjetor;
o Qregjistrim i Arkes Fiskale;
o Tjera.

Hapat qd duhet ndjekur tatimpaguesi (personi fizik afarist dhe personi
juridik)' p€r t'u pajisur me V6rtetim Tatimor on-line pdrmesr Sistemit
Elektronik EDI

Hapi 1: Kliko ne adresen www.atk-ks.org dhe kygu nd ueb-faqen e Administrates Tatimore t€
Kosoves. Pasi te kygeni, klikoni mbi linkun EDI- Deklarimi elektronik.

sherblmel eleklronike

-E
EDI - Deklariml eleklronik

E tl
Kupon6t nskal6

T\
t=l

Raporto blerjer mbi 500 (
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Hapi 2: Pasi te klikoni ne linkun EDl-Deklarimi Elektronik, hapet dritarja si n€ vijim, ne te
cilen duhet te plotesoni fushat:

o Shfryt€zuesi - shkruani Numrin Unik Identifikues apo Numrin Fiskal;
o Fjal€kalimi - shkruani fialekalimin e ddrguar nga ATK me rastin e regjistrimit n€

sistemin EDI apo fialOkalimin td cilin e keni ndryshuar pasi ju ka derguar ATK.
o Kodi - Shkruani kodin ne mesazh, si p.sh. 7k6q

Pasi t'i plotesoni fushat, shtypni butonin Kvcu....

Kygu

shfrytalu€ri ::i13irtl

FJ!tekathl

Nuk k€ni llogari tO hapur? Reglistrohun

Keni harruar fjal6kalimin? Rigjenefo

Pgr tg ndryshuar a-mail adresgn klikoni kelu

Hapi 3: Tani jeni te kygur nd Sistemin Elektronik EDI, klikoni mbi linkun Shdrbimet.

A
@

Pasqyra e tatimpaguesit

O Proliti

!{uilft Frst-t 601136177 Kon€Kl

TahFpaguesr JURIDT( Adresa

RegFni ZYMoENDRoRE Gl

LloI Kmpilse SH CK

O Tarimpaguesi

NRB EmII

AhlNt:en xry60r Agjenaile e Ffun6hnFfiye

tuyesore Dau efiillmil DaE e mbytles

s9s93 " iEST CCRP " rc 28 10 20C€
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Hapi 4: Pasi te klikoni mbi linkun Shdrbimet, ateherd p€rzgjidhni sherbimin Vdrtetimi
Tatimor.

E..
LtDfi | BPfjes

L'D'r rshilre! 
ttimpaguesit

oProflli ve(etrmrralnbr \
Formuiaret EEh[cnik

Num. Fiskd K'fte$l pir QinlbuGlm KonlaKr

T6lmFgEsi CenfrtaF e te punesuad Adr6a

Regjion El
r\sli* F€r 4ufpen$r ia PaJaY.

Llor KmFnls: 
r€rl:* Fer KcfiFnsim !€ cr;se 

$lrlLl€ll'ryescr Aqienffe e palund:nmerrr'

ffi* Fr Purilor€re Rferiilar
O Tarimpaguesi

xRB Emi 
K€dr6e Per fla(eleshp FaF 

Dab . fiilimil Dab e mbylj.s

9WW 'TESTCCRP* m ZglO-zXB

Hapi 5: Tani jeni t€ kygur ne sherbimin Shkarkimi i Vertetimit Tatimor, zgjidhni Arsven e
ldshimit tE Vdrtetimit Tstimor.

ton.6uab Ta[m e K6oyes
Py.silACnh,sradF KM
TdbitrElddoifu

Shkarkimi i Vdrtetimit Tatimor

Emrl r:(r :ilF:

Numd personal

Numri Fi3k6l a:,iiL1:r

Komuna rit:F- ta

Arsyeln e teshtmI
a
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Hapi 6: Pasi te klikoni per te zgjedhur , do t,ju
paraqiten te gjitha llojet e V€rtetimit Tatimor, td cilat mund t'i shkarkoni pdrmes Sistemit
Elektronik EDL Ne rastet kur kerkoni Vertetim Tatimor per ndonje arsye tjerter, e cila nuk esht€
e listuar ne tabeldn e m€siperme, pajisja me V€rtetimin Tatimor behet vetem nE zyrEnperkatese
tE SHET.

;1n iitroli tflliffic c Ko{E
Po:6ratud_ s[?ciia K6ds
Td-Sh,rhtry o'Ksc!,

-atimor

Emri

Numi Ftslal

K0muna

Ar3yeJa e teEhiiln

Hapi 7: Pasi te zgjidhni arsyen e leshimit te Vertetimit Tatimor, p.sh. Aplikim pdr Tender,
atehere shtypni butonin Gienero Vdrtetimin.

AlTlrsLala Taunsc u Koso!&
PJ.-i.Ajnh sfaqF Kosa
Tdtudnlss[lr d Kor]rr

Shkarkimi i Veftetimit Tatimor

Emir t::t ,:'li.

Numn personal

Num( Frsf,al :: r1 rl ;;

Komuna .ii:-r \l:

Arsyejn e lashlmit

F: r:i,:snii 'a:1 it :.:

!!,r1---,.: a
: ;-' rf:: n:! i. r'.t : ata at-._il 

"at 
r.: ; a t; ::i-, ;ii :: :,:il I r-. :t: i

lr : :: : I :.:rr:ia.i: r :a rrt l.: a: :Jirti i:r::i: .,.18, trt. tr ili: :iti:t ai!
i)aa 1 ':ar.!t;i,z.al

\
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Hapi 8: Pasi te shtypni butonin Gjenero V€rtetimin, Vertetimi i kerkuar do te gjenerohet si ne
viiim:

Ir,1xlililq u Krrtrrr,r.r - llrlrul'lik.r lrrnrrrr. fr6'rrblir rrI Krnrrtrr
L',1'1'. il,lr .,rr'..rrrr[ ilt

\l!'r't:',.' lr",''..r,, lirrrr.rr:.ti:,,.:lrrr,r'rr, 1t:r:rl;r..r trr.r:r
4.rlmln,+irrlilr([!'rruahIirrrir.l,0BrL,\.lilmtF,rlrr{ttrF,riirci,-lir,\,lrnFtrtar:tilntilk,r.,iln

TAX VERIFICATION
PORESKA PtfTVRDA

AdmiriitHl! "i m e' ft.omyt* qtrifihm ic F+JFIi i idrtrttliturr rfr Foeht6:
Irr ,.rdmitrirtrrtiDn Ef h6dD <ulifi!.i tiJ! tJr+ F{Fon jrlcntifirri bchn:
For(rftr ,tdmirietHriia Horcva wmrz de dotlr' idrmifituimo lie: 1080?3597r

I rll(i I l\'t{4(l
.\.rmr r:: l'r fqrr
.lnrr lar.

-\DDrr: ldr.[1il;ri1 Il-.&.f ,t!.
J'rrq'r!il irl\{lilr. ilr-rlr \lerh::
ldr.r.lriln, -(rr! l-tirt fir'1

,\rr:ir- ltrLrl
i r,*,r: \dr,tla t
J rrLnlilr lt:1.,

ir,f;1tlnil
\iL[r,-f{ltr
r !f:lr|a
I )rli
iL|f
I !Alsr:l

" TEST CORF '''

601 138177

PRISHNNE

29.09.?020

..rir.i(.ir r,..ahrnxt Aulikirrr pEr TertalEf

R(.r-< aIl r1 t.,

l(:rlr.q rrrlarul,r

kr }ilil trimdir |Iliffrc n! Al R:

hs lh trdlosinB rrr pEation *itn rhc a Jttr
imrr u pt*ltnrteaic u frtl(r

F€r lshte i reQjistru€r rr*ATK dhe nuk ka bqrxhe aklEab Erumarp tE parhlyera Epd Dbligirrre tFa
tati e
Thil Fel5{rl i1 |cqi3tElEd aJiul TAK arld l-.is r*, currettL DutEtinding tir {t*bt! or rlur€r oblig-tiDtli
Lic€ je tEgisttsratli u FAI{ irlenra aktueldE ]leq:FliaErEpor€g(eatug}+ve ili drugih |:{}llskiltohryEta

-tlL'i'flrr'11 .u-n:rcrt.ri.rtUdlrrr'{ii" i' $Llr'.lhrt(-ti('lJraah:',ir(}i.l:-,';Jf(tirx!ln:Frlr Eil-r.\1',.,..flr:r.trtr-f,
:1(tldeihil | {tLrllr'.rrrk.t trlrrilt,r(.rF: ntMrl ir ltIf [1 lh-:r.tr|:hjL+11

1 I || r Irtrirr-.. lh,r: th!. li1l.'mirrlr$ t!- , Lr.(r..: Jrrl rr Initr:.-.le l. r'l :h. J,rtr rt lht! | rrJ.! rikrn, hil: ihr. .. {jrtr.,i:r' ,n I lr \1 .' ,t

r'rr Iaur' [u:sr, t.l\ r,h:tl,..r:tr.nt

J':\hirt'r,riaJr.ud*luarll,.r!-oh!tl.'L5'r!'rl\rtf,urrr..Jd,rtunLrf,rr:\r.[t.lrrrjr..rl,'.rrrl,rlrr(ldta.rlAlLjtF.i\'rr'f.! r{!,.L,.t
ir1,t rilr',lE ru1lrlr ! b'tJrrn'/.tr

venctimi ylen g0 rlire nga dila e tblritrlit
The velili{itiotr is valid lor gO rlayr flonl (l|e rlae it ir issued
Fotvrtli yari g0 dErla 6d deni kadd je irderi

Vcrifikinin r. LlEi, rrrtatifii rnrimr, mnd te b+ni q[ lin]utr -

\ rtirlrals'|1 (!I thlt lr:! \ r'ntldltlr[. I rrd !drr (l!' r:{i lhr Isl - | r'r.ltlj. iln {,\ r :\:{r--|l' fr{r t!l!.- rrlrl-'(.tr- u\ (.r.ii rl: r l4rL
https:,f./*VertEtinri.aIh-Lr.(| r]/TaxvE.,/ReadtTexver

.l ::rf.E! {_ .l i:rqjr t l: tl i: ll

llilrlililr
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Verifikimi on-line i Vdrtetimit Tatimor

Hapi 1: Kyguni n€ adfesen http://evertetimi.atk-ks.org.

A

Mire se vifli n€ sh€rbimin tone online per Vertetimin Tatimor

Adftlnilhldi.0ntrr.ll,osoves leqh.P:BMa{iFElEotonmundEcna.p.r$rnF?eieunllarnHmrrenrr.ektuon*e
sMsftmn I L.f,.ht tihorhen.t qhe rc(nqa !do r. shtlb:olet Fr

. toMm trr fe

. Lm nga $lele!3

. iio; $t.t.!54

. varMmrH.!t. qdnd'mil.eKoeolr

. turhn ta Ehd*
, TF ! +l-ern :r,il r:':: :15 ;e-_n.!,:-idi r r.tu!-

Psn!6nrroneFaro@illef.l,Eb.Fdcmr juhlem..re.olunr!dr:mlHFj*ner€dehdrtainrr irrrrrodh:ihii,

veehrlal6ddobbshilet?iradt ryd gedla eFrl.eATx dhE.ts Ee nFrm 4. iu/el

. p.ronla!hiclr4trrhlrneaTKdnenlktaMhe.h!bbilmreGdrhtF!lpoobilgheu6bunore

. P.rhrarhEirdrtur...Afi dnebhrrn.hhff.!pooS4rm.kr.t.dffi.bF$ry.r.
lrs.P rE 64, obr.,as: wn.,* r?\--xE a. !.8..)--:-lsj.r r:e x €e .e,.24 f-1:ir;/n F6....E:E r€r r..i rE +r.:: p 

-|:s\,r::.rf .. t=f!-\ !4111

' Aftfrlb.hanhedr

Hapi 2: Pasi te kygeni n€ adresen http:i/evertetimi.atk-ks.org, klikoni ne linkun Kdrko
Virtetimin.

A
t etro rSrL'rf,

a
iLE 

'}

Kerko Vertetimin Tatimor

rtrmnssir 
\@

oab
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Hapi 3: Pasi te klikoni nd linkun KLrko VErtetimin, shkruani numrin serik te Vertetimit
Tatimor te shkarkuar ne mdnyre elektronike. P.sh. shkruani Numrin serik te Vertetimit te
gjeneruar me larte: 1000735971 dhe me pas kliko nd butonin KErko.

Rrlsl:liLr r lirnr*l'. lktrrrtliLr Krr.rrr.r. Rrprbli.- rrl Hrnrtrr
U '. I rr. \ 1,, I | ..rrr! rilrrt rl

il,'.i-r,. l"r,'),," llrrrr :.,trr;.lrnLr.t, !!rrr t'..' iu.'ii.
{rimln!qFrln I ralnrn4 r hil,tr!tr . l,hryrl,\ Jt;tmiF r.trJar I hil!il(r, - ! rr I,tdr,nlll.tit,rn rn hn!'rrr'

VERTETIMT IMOR
TAX VERIFICATICJN

Idminirlr*tr latin@ c ll.dsv*r vcri(tkfl rc F*rFtri i id.r{afilrurr t* p{!hl!:
Irx .{dEroL{brdDrof liucue s!i{ic* tirt Lh. pirs idcDfificd lrclan:
l'd.u*[r .ldmifl+trdci,ja ftorcvl m'cnrr d: drliD rdcEtif akr.Eo li..:

Hapi 4: Pasi te klikoni mbi butonin Kdrko do t'ju shfaqen td dh6nat e V€rtetimit Tatimor, ne
momentin e leshimit nga ATK, si: Numri Pe.rsonal, Emri i Personit, Komuna, Data, Arsyeja e

leshimit, Gjendja tatimore dhe Wefshmeria.

/krn r:hbTd:-oe ! (L{Hs
P.{e5b Arr ilEnic 'a iH?i
-r A& h X'aiei rl(Bri

K€rko Vdrtetimin Tatimor

Numn Serik inr-l:?ir

NumriPersonsr a!li35l-'

Ernr dhe m$enrr lE:T tarF

Konrqo8 gP.rSHi li

oar6 :! i9:t:d

Atsyeioe Eshinr{ -r,nirF:' i:r..r

@q

,

GiendFbunlore e€!:clFiile i.;!:rnrain::-K:i;rr!!!toili::ift!:.1i!nlrel.pi!.:.i:.F:
.a:c r1. lj. 1 rrlD.r-.
Ti,:tqrsini.g'si.itd,rliii,trthr:lrtiir,erli!lili.6nei;rd..liciitf.r

vletshnlerb,'.:iiii4 rei:i.r:nointr!i,r!to:l
Tii ri!:rij,?r,!,. i: i 9, !!.: : fi.4: li..a I i,:!!;i
E::ri.ri: i!l:r3 aJ Ji:,:r:rlr j:::cr1;
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Pajisja me V€rtetim Tatimor on-line pdrmes ueb faqes s€ ATK-s6

-se, personat fizik jo-afarist (individet) mund te pajisen me V€rtetim
vijim:

r Fitim i shtetesis€;
o Lirim nga shtefidsia;
o Pushim t€ lehdnise;
o Vazhdim i lejes se qdndrimit ne Kosove;
o Aplikim por k{edi;

Ne rastet kur personi flzik jo-afarist kerkon V6rtetim Tatimor per ndonje arsye tjeter, e cila nuk
esht€ e listuar m€ lartef pajisja me V€rtetimin Tatimor b€het vetem ne zyren perkatese te SHET,
si:

o Tjera.

Hapat qd duhet jekur personi fizik jo-afarist, pir t'u pajisur me
Vdrtetim Tatimo on-line p€rmes ueb faqes sE ATK-sd apo direkt p6rmes
linkut /ev timi.atk-ks.o

https ://evertetimi.atk-ks.or

sherbimet elektronife

Hapi 1: Kliko ne adrdsen www.atk-ks.org dhe kygu ne ueb-faqen e Administrates Tatimore te
Kosov€s. Pasi te kyger1i klikoni mbi linkun Vdrtetimi Tatimon apo mund t'i qaseni direkt linkut

n tt3
VEdetimi latimor

It H
Raporto bledet mbi 500 €
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Hapi 2: Pasi te khkoni n€ linkun Vtrtetimi Tstiruor, apo n€ linkun
hapet dritarja si ne vijim:

8t ni

Mird se vini n€ sh€rbimin tond online Der Vertetimin Tatimor

idErii.hrlari[mmceKosolis l6gidhEFersrnBr.Fz*! orDinl!idesin€ep;rsFrnte /an€rftralminer.n/reer-lrcnite
Silrnin , redalimiltalricr Fhei oGne i.!i ngattr40 ie lhtlls:on€t pef

/ri :Lr;

&ilqsLrLTa:.ce:tu/a
tuctukrI srqrt&,a
-t +'".*Jlc1clturrv,1

r L,rn ngr !niilairt
. F{d r !hler;{ie
, vEic'o l+s se !etudn!il ne KolcE
. Puem ji eis-*
. :FG .+tJ! t.,h.-:r t

perilenrr:^€!ardo.hrllsrsUuebiplrkicron )utoietrr;aerclunLUlfe:nritp.rca,l.reren.hnrtJidor

!edilmrialnrordlll:E:hohel/!.€3;shtngagFfdt.eliarn€aTNniiJe rnenj.r.nngaari?.1

. Personrachterre!t3ruirneaTKdhen{lkaborxhe3kroaleiarimoreldFehtyern6poobilgineljErstitinlor€

. PeEoniCahr€i.egirskuarneATKdhek6borihelatimorespoobilgimetierrlnlinro..repasityerB

. AT( nuk k shenime *r mrlonrn
t:::?St,:t:-2t.:-trt>.ra. ;=E:r::;r:_=.::1,:r:: ::rr'n:,.::::--,:.=::

Fillimisht duhet te keni llogari te hapur, ne menyrd q€ te kygeni dhe td keni mund€si qd td
shkarkoni Vertetimin Tatimor. Nese keni llogari t€ hapur atdherd klikoni nii butonin Klg, nE

te kunderten duhet t€ klikoni ne butonin Resiistrohu.

Hapi 3: Pasi te klikoni ne butonin Resiistrohu shfaqet dritarja si ne vijim, ku kerkohet te
plotdsoni te gjitha fushat:

Regjistrimi i llogarise per Venetimi Tatimor

Em!il

--

A

aLr:. rllulr [b Qsli]rcnr ile pDtile jLl.irdule ri[e ddfdrc

@q
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Hapi 4: Pas plot€simit te te gjitha fushave, leximit te
butonin Regiistrohu shfaqet mesazhi konfrrmues
konfirmimin do ta merrni me email".

A iq*:+r

Mera!h konfimuEs
Redittui patundqnresuk.e.. kontumrmrn do b nreFnr m.cdl

Hapi 5: Fjalekalimi
regjistrimit.

kushteve te kontratds dhe klikimit ne
"Regjistrimi perfundoj me sukses,

EEEE

dergohet nE e-mailin e shfrytezuesit

Hapi 6: Pasi te klikoni ne butonin {yg shfaqet dritarja si ne vijim, ku duhet td plotdsoni fushat:
o Shfrytezuesi - shkruani numrin personal
o Fjalekalimi - shkruani fialekalimin e derguar ne e-mailin konfirmues.

Pasi te plotesoni fushat e kerkuara, klikoni mbi butonin Kvcu.

te shkruar ne fushen e kdrkuar gjate

3El

F16lak6limi .ti!t.,il.;-,
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Hapi 7: Personi fizik pshte i kygur ne aplikacionin pdr shkarkimin e Vertetimit Tatimor.

MrrshbIFcoeKN&
I'mtu ENllrq R@"a
ro 6nn9ldrcn cl KFr.

!k'qu

' 1000000000, Personi X
personi@domain com

Mire se vini n€ shdrbimin tone online per Vertetimin Tatimor

Adnin6l6lnEdnidceK{sov.r lagjihCPerilareFE*!otrcnmundeiheep.itrsne!ed.!6iamrncnEnrre€btronrt.
sikafrmitfedehntnhbrbehetonin. i.*ngiludo !eshh/tc;ohst Flr

. ipbXrn Fr rre

. ufd ng. rhlela'rn

. Fil$ ! lhler.3rse

. vr:Nm i bie3 se qEnddilril nE Ko!01'a

. Pushn te EhonLr.

. f Et a .rE. n 
^ 

!!,"tir. :!. 1 . A.:.r.. \ 42!\ | r./.r..

Pe. nr 6 njr.n e pd.dfrd le te hj u€ b aptedcisi ir tot. m f. teroionr udh e:rnnt F r p a 3je me tedehnr tahoor I 3htrn a !dh€!ihj{

Veil?hliTilinrffdokh+oh€r?i,erchtngnqFtuFetijneATf:dhenre nEnierenngid6rel

. Perenia3hr6ir4ir!rru.rndaTKdhenutl.bodheatruotebtmoreraF.htyer6apoobtighetier€ratimora

. ATK nilrr! !fretrtre FirFBontn
rr.!.,.jaEs$1.:rrA,+:'sf!.::s.r-:r1..- I,e.-(zf.i^ul=lr:i$*r.:F!,:+6'i7s.,_!E,iF3rr+'_4jrn:r4..!F.ra.:,d:r:rq:.814

Hapi 8: Ne dritaren e meposhtme klikoni n€ butonin Shkarko VErtetimin ku shfaqet drrtarja
per plotOsimin e fushave td nevojshme per shkarkim te Vertetimit Tatimor.

Ad@6hhTa5@ e Km'.s
Pde* Hmf E!*+a (@€
rd A3i[*Jrs .{ KrF

9N:rqu

1000000000, Personi X
personi@domain corr

dLa ::r i-: jir:'rl shkarr.veneinf, ' ltl.t'.ael, !r;:.rr.,,:r t, ir r,:i '

\
Shkarkimi i Vertetimit Tatimor

Emd dhe mbi€mri PersQni X

Num.ipersonst 1000000000

Xomuna Par5il i:

Arlyoia e l€rhimil
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Hapi 9: P0rveg e Emri i personit, Numri personal d.he Komuna, tE cilat shfaqen
automatikisht, fushat yeja e ldshimit dhe fusha p€r arsye tjela te l€shimit ndse ka, duhet t0
plotesohen nga i. Klikoni mbi butonin Gienero V€ftetimin me g'rast shkarkohet
Vertetimi Tatimor.

9kYqu

I 000000000, Personi X
personi@domain com

tLE t,:F Et,.iail'a

Emd die mhmd

(munr

AryElne BShil

Shkarkimi i Vertetimit Tatimor

a-i:l]:i lr i
!: I ': l1!

:-i q-

::.{,1.::?,etzr:rrrra!-
.i:. ,s::*.r trr::ei: o:.1dr
-a 3 .: -,- r -$- 

r a +: 
'1. 

_A / t4 ... .. !--.11 'r. ttr p .::.
:eEren d.3d;!rf'
',.. :...t s!:., et - ?L,a .rr! r(f r f ..5ri ra-r E:?.'3 r!?.,.
.r:a,r id:;k \ €r,a:r

a
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Hapi 10: Pasi td shtypni butonin Gjenero Vertetimin, Vertetimi i kerkuar do te gjenerohet si
ne vijim:

Br;uhii\r v K<rrr+rtr .ltqrutlihr Strrn* - Rrgrrbli rl Krarrrl
Ltr rri. - \'lafu -f;(NrnilFill

lfuJrui" r lrirsrr rru - Iliri.utrrr,a Firr*il - \fir,irrrr .-l ]irturr
.+lmlnHrulr I*lmoru. horo$+- I'oRrkr idmtstHLllr h(rrr$ - lar Admntrtra{cn tJ lio:nsr

'l* rldminirtsrriru|of Xqryostiflcr thnl th. Frrm ldctHficd bchr
gan**r.rdmhillr{riit Xost flnryr dr dollc idcilifihrimo lia

,1000000000
frh'nhrr\ffiru Ltr'ro Brq :'L

Fri nE

I )Jlil:
uqrr.: 29,09,2020
tjrluN

rvsr,|r r,Lshrnlr Adiknn FEr tfitE
tA-4ntnp,

rr,l,r{slr

lr &lgil Eimdic |Jtlimrc ni! AfK:
lE lk folLKln8 tir p6idm slrh rbc lrttc
Im rlodrtu prchir rtrnic u P.tX:

I'Aliotr'rlrlrlarur|.ll-lnioro-tFta'ra.rfnfFumindnhrnwr^rfst\rr}-,rlror,rp*.llrdan,r<Llufu;,Jrrrr+h r*urr.an
LrlrmlPu Ntrh u Fu.ldm-l}

day it 13 I

liutitr-rlxrn <rf tltr Inr \on,irnhln, I rrl cltr il^l rs tht Imt . Yrrdrlxrp rrr' t{s(+kr' poa!rJ!', mritr.h. u\ ry,tart! | liliu

|!|'Fflar Vt I xrqdi n 10-01ltl]

lllllilNlIil
1 000736006
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Verifikimi on-line i Vdrtetimit Tatimor

Hapi L: Kyquni n€ a{resen http:i/evertetimi.atk-ks.org.

rEt

1} 
Ree,sronJK'L

Pernranfan e Fdeitit h kaLj Gb aDRidma iu tubm retilfududhauitp{pdFm.(cdehtalnr0r lniar\odhe:hhl

v.nehnTdhrordote E3ndel Jirar$t4d gFndFeiujn6ATtrdhaal. n)cnF.sn93 a.srdl

. P.r.onre!nrerre0tt.Uurrn6ATKdhonuikd&rxneoktuatebumoretoFshtyers6poobtioimeUcr6rdthoro

Mire se virfi nd sh€rbimin tone online per Vertetimin Tatimor

A
X.4.rled€trnn .iri:t :r1irr

Hapi 2: Pasi te kygeni ne adresen http://evertetimi.atk-ks.org, klikoni n€ linkun Kdrko
Vdrtetimin.

Reglnrch! h!!u

!181:t:

a

Kerko Vertetimin Tatimor

",'.'r"'* iroi', S.._'@q
Iumd PeroM.l

Emddhe mMd

Kmuna

066

Arry6i.e le3Mt

Gjedj! t8dmq.

' i{h 4r rht.lap,J
. Filh'.hr.lei*
r irr:hdn i He. ta.F'$nmil n. kR^!.

Faqe 17 deri 23 

ffi



Hapi 3: Pasi te klikoni ne linkun Kdrko Vdrtetimin, shkruani numrin serik te Vertetimit
Tatimor te shkarkuar ne menyre elektronike. P.sh. shkruani Numrin seriLk te Vertetimit te
gjeneruar me larte: 1000736006 dhe me pas kliko ne butonin Khrko.

Rrl*rldiu u I'irurrrF - ltrlruhlil.r Krnrrr,r - Byp"t'ti{ {'t H'b,'r,,
rJ,:,n il ^1, 

...i,,,r'r',rrtl
\li'r!t:'.., lIilr',.r,, :IIr.rr,t.,rt;- lrru,.rl \1r,,,..t:..,. r,,..,;1,

lrrhlillainrlrlf(rtrr"ru.hd\nQi-f,r(rlin4dnrtFr.lru{[rktrinr{,-l11!,,JarntrtrrflrflnrE,-,r,rrr,

VEaTETIM TATIMOR
X VERIRCJTTION

PORESK PO RDA

idDri^irftrtt Irtiilm c !i@9*, vdrifihH ic F+rFAi i id.trtitiluJr nr3 poihlai
I r\ ,{ddioirtrrtion of lticqo tu!i.ficr thrt thc g+nm idcntificd be lor,:
PorLE\r.tdniJi!trnctjr hEder d'crni r dr Jolir, irlcotifilecimo lm:

Hapi 4: Pasi te klikoni mbi butonin Kdrko do t'ju shfaqen te dhenat e Vert.etimit Tatimor, ne
momentin e leshimit nga ATK, si: Numri Personal, Emri i Personit, Komuna, Data, Arsyeja e
leshimit, Gjendja tatimore dhe Wefshmeria.

A tun| rlLrh Tal.ae e K!x!:s
fcEskNEriaci. Ko3o€
?r&>Gs[alcr r{tuiln

Reqrsrlhr (ri!

1000000000, Personi X
personi@domain com

Kerko Vertetimin Tatimor

Numfl Serik @l--
Nunrri Personal t nnnnnnn nn

Emridhembrrmr' D-..^-;V

Konund ir,:h: i:

Eors :! rl:!:i

Arryeja e lesninl -t qr ,., ..::

GjerdlEtarimore F..:.,i:!it: r.!!:iuiir:rlarne.!lr.r.oirifr!;ier;rr!!::r.!::n:;ir:
;nr: ,: n;ii t!i,:r:
Ii: pEis:. s,.!r:i:r.l il I:l rr4 iit n!iJ,r:ricJlili,ori r?r Jeiris :r.ii:r

Vlelshmerb r,:iiElri il:/r i r,rLJt ngJ dri; e tsshifll
Tri .a ri..L..,s !!li le ; a,.Nins l..i lh: arr :l ,3 ;!e!3.
P1 ili i:r D F:e:ear !i Ji' a i.r.r r-- r:ol:
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Pajisja me V6rtetim Tatimor nii mtrnyrd manuale

Personi/tatimpaguesi, per t'u pajisur me Verletim Tatimor, aplikon ne zyren perkat€se rajonale
te SHET. Zyra e SHET verifikon rse te dherrat qe kelkohen ne aplikacion, jane te plota dhe te
sakta. Nga zyra perkatese rajonale e SHET kerkohet qe te arkivoj kerkrlsen per Vertetim
Tatimor se bashku me dokumentar;ionin per:cjelles, perfshire edhe gjendjen e tatimpaguesit te
printuar ne momentin e aplikimit per Vertetim 'Iatimor, si dhe Vertetimin latimor te leshuar
nga ATK.

Tatimpaguesit, i cili nuk mund te pajiset me Vertetim Tatimor ne momentin e aplikirnit per
shkak te verifikimit te gjendjes s€ tij nga Opelatla, zyra e SHET i leshorL njd ddshmi se ka
aplikuar per Vertetim Tatimor.

Dokumentacioni i nevojsh6m p6r t€ aplikuar pdr Vdrtetim Tatimor nd
minyrd manuale

1. Tatimpaguesi p6r t€ aplikuar pdr Vdrtetim Tatimor ni mdnyrd manuale, duhet tE
posedoj k6to dokumente:

o Kdrkes€n per Vertetim Tatimor (merret ne zyren rajonale te SHET apo ueb faqe
te ATK-sd);

. Kopjen e leternjofrtimit te pronarit/menaxherit apo kopjen e autolizimit nga
pronari/menaxheri nese Vertetim.i Tatimor kerkohet nga perfaqesuesi ne emer
te tatimpaguesit;

. Gjendjen e pergjithshme (gje,ndja duhet te jete e dates se kerl<eses per Verletim
Tatimor).

Sltdnim: Ndse Vdrtetimi Tatimor ttcdrkohet p€r Qregjistrim biznesi dhe Ndrvs'him td form€s se

biznesit, vdrtetimi i tille mrLnd le merret (terhiqet) nga tatimpagtLesi v,etdm atehere kur
tatimpctgtes i dor ezon (kthen).

o Certifikatdn origjinale te Nttmrit Fiskal (n€se ka)
o Certffikatdn origjinale rc TVSH-s€ (n€se ka).

Personi fizik jo-afarist p€r td aplikuar pdr V€rtetim Tatimor nd mdnyrii manuale,
duhet ti posedoj k0to dokumente:

o Kerkesen per Vertetim TatirLor (merret nE zyrEn rajonale te SiHET apo ueb faqe
te ATK-sd)

o Kopjen e leternjoftimit/pasaportes te personit dhe kopjen e autorizimit nga
personi nese Vertetimi Tatimor kdrkohet nga perfaqesuesi rr,e emer te personit.
Perjashtim nga kjo, pelsonat te cilet nuk posedojne leternjoftim/pasaporte,
duhet te posedojne kopjen e certifikates/ekstraktit te lindjes.

. Gjendjen e pergjithshme (nese ka gjendje ne ATK, glendja duhet te jete e datds
se kdrkeses per Vertetim Tatirnor').
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Data:

Vendi:

KErkoj

Republika e Kosov€s - Republika Kosovl - Reprrblic of Kosovo
Qevcrlr - \,l.rrla -(iovcrrnrcnt

tr!irri.triile Finrrrc.rvc- luini\ldr\tlozilFirrdlsiiL,-\,liDiitrv('fFin.rnc!
Admitrishata Tatimore r Kosovts - Porc6ki AdnliniEtrrciid Ko6ovo -Tu Adminiskatiun of KucDvo

KERKESE PER VERTETIM TATIMoR

Adrninistrata Tatitnofe e Kosove6, zyraregjionale ne:

nje me t€ ci-Lin dEstmohet se:

Pronari:

Adresa:

Komr:aa

Ika te gjitha detyrirnet tatimorc ndaj Administrates Tatimore te Kosoves.

Vertetid nevojitet me qellim te:

Nlruii pErkontaLt Eshte

vula:N€nshtrsimi

tO me lEshoj
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Qfard duhet tE ketd parasysh zyrtari i |SHET me rastin e prarnimit t6
kdrkesds p€r V€rtetim Tatirnor?

Gjate verifikimit te gjendjes se personit/tatimpaguesit ne bazen e siste,mit SIGTAS, kur
identifikohet se ndonje deklarate e tatime:ve apo kontributeve mungon, ndersa pala ofron
deklaraten origjinale, me te cilen cleshmon r;e ka deklaruar tatimet / kontributet, atehere zyrtari
i SHET, autorizohet qe kete deklarate origjinale ta verifikoj dhe ta fotokopjoj ne dy (2) kopje.
Nje kopje te deklarates tatimore ia bashkengjit aplikacionit dhe nje kopje e percjelle ne
Divizionin e Procesimit (operatori n6 Regji,cn) per procesim.

Ndse personi/tatimpaguesi i cili kerkon ry'ertetim Tatimor, nuk ka deshmi se i ka kryer
deklarimet tatimore per llogarite tatimore ne gjashtd (6) vitet e fundit, si dhe raportimet e
k€rkuara (si: libri i blerjes,libri i shitjes, ratrrorti i blerjes mbi 500, etj., nese kerkohen), ateherd
i sugjerohet qe se pari duhet t'i kryej deklarirnet tatimore dhe t'i sjell deshmite lidhur me
deklarimet, me qellim c1e ato t'i bashkdngjiten aplikacionit, dhe me pastaj aplikacioni td
pranohet nga zyra e SHET.

Ndse personi/tatimpaguesi ka kryer deklalimet tatimore pdr llogaritd tatimore nd gjashte (6)
vitet e fundit, si dhe nuk ka asnje detyrim tjet€r tatimor te pashlyer, z5,ra e SHET leshon
Vertetimin Tatimor. Po ashtu, edhe ne rastet kur tatimpaguesi ka kryer tti gjitha deklarimet
tatimore, mirepo, ka obligime te pashlyera (borxh), atdhere ndse tatimpaguesi ka lidh
marreveshje me ATK per pages€in e atyre, borxheve me kdste, Vertetimi Tatimor mund te
ldshohet nga ATK. Pdrjashtim nga kjo, SIHET nuk duhet te l€shoj Verte:timin Tatimor me
borxhe te pashlyera edhe pse tatimpaguesi mund t€ jete ne marreveshje per pagese te atij borxhi
me keste, ne rastet kur tatimpaguesi kerkon V€rtetimin Tatimor lne arsyen per Qregjistrim
biznesi, Ndryshim te formes se bi:rnesit, Qregjistrim te Arkes Fiskale, etj.

Sltdnim: Zyrtardt e SHET nd Drejtorltd Rajonale jane pdrgjegj€s pdr pranimin e

k€rkeses/aplikacionit dhe leshimin e Vertetimit Tatimor. Ptjr kerkesat e kontplettLara ashttt sig
kerkohet me keft udhezues, SHET nuk duhet te kete arsye oiir.yonesa.

Detyrimet e tatimpaguesve

Ne rastet kur giendja e pelgjithshLme e tatimpaguesit eshte me borxhe dhe ne anen tjet€r ka
parapagime, per t'u pajisur me \/erletim fatimor, tatimpaguesi paraprakisht duhet te beje
kerkese per kompensim debi-kredi dhe kdrkesa e tille duhet te jetd e procesuar ne Sistem. Pra,
pasi te rregullohet glendja ne Siste,m, tatimpraguesit i mundesohet pajisja me Vertetim Tatimor
pa obligime ndaj ATK-se.

Sltdnim: Derisa aplikacioni td mos jetd plotesisht i kompletuar me dokumen.tet qe kdrkohen pdr
t'u pajisur me vijrtetim tatimor, ntrk do td pranohet nga zyrtari i Zyrds pdrk:atese rc SHET. Po
ashtu, nt)se personi/tatimpaguesi ben gabim glat€ ploti)simit t€ aplikacionit, ru.tk lejohet qd
gabimi t€ komigjohet me korrektor, por dtLhet td plotdsohet aplikacioni i ri.
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Dh€nia e V6rtetimeve

Kur personi/tatimpaguesi dorezon aplikaci,cnin e kompletuar sig kerkohet, zyrtari i SHET e
printon vertetimin e nevoj shem p € r p er.s o ni nl tatimp ague sin.

Vertetimi Tatimor nuk vuloset, nenshkruhet rLga zyrtan i SHET. Vertetimi Tatimor eshte
dokument i plotfuclishem pasi ge, konsiderohet se posedon vul€ dhe nerrshkrim elektronik.
Veftetesia e permbajtjes se Vertetimit Tatimor, mund te verifikohet n6 gdo kohd permes adreses
elektronike te ATK- se http : //everrleti uri. atk -ks. c4g
Para se t'i jepet pales, nje kopje e Vertetimit Tatimor duhet te ruhet (a.rkivohet) ne zyren
perkatdse te SHET.

Me rastin e terheqjes (marrjes) s€ vdrtetimit nga ana e tatimpaguesit, kur clellimi i Vertetimit
Tatimor eshte Qregistrimi i biznesit, Ndryshimi i formes sd biznesit, pala duhet te nenshkruhet
ne librin e protokollit, te shenohet emri dhe, mbiemri, numri identifikues dhe te dh6na tjera te
nevojshme.

V6rtetimi tatimor, i cili ldshohet nga ATK, pdr personin fizik afarist dhe personin juridik
do td ket€ njir€n nga giendjet e mdposhtme:

o Personi eshte i legjistmar ne ATK dhe nuk ka borxhe aktuale talimore te pashlyera
apo obligime tjera tatinnole, apo

o Personi €shte i regjistrurar ne AT.K dhe aktualisht eshte ne marreveshje me keste per
t€ shlyer borxhet tatimrtre te mbetura.

Vdrtetimi tatimor, i cili ldshohet nga ATK, p€r personin fizik jo-afarist (individin) do ti
ketd njdrdn nga giendjet e m6poshtme:

o Personi eshte i regjistruar ne ATK dhe nuk ka borxhe aktuale tatimore te pashlyera
apo obligime tjera tatirnole, apo

o Personi dshte i regjistruLar ne ATK dhe aktualisht eshte nd marrd'l,eshje me keste per
te shlyer borxhet tatimrtre te mbetura, apo

o ATK nuk ka shenime prer personin.

Pajisja me Vdrtetim Tatimor edhe p6rkunddr obligimeve tatiimore td
personit/tatimpa gu esit

Personiitatimpaguesi mund te pajiset me Vertetim Tatimor edhe nese l<a borxhe aktuale
tatimore te pashlyera ndaj ATK-s€, vetem n,3se ka lidhd marreveshje me ATK-ne per pagese te
atyre borxheve me keste. Perjashtim nga kjo, tatimpaguesi i cili kerkon Vertetimin Tatimor me
arsyen per Qregjistrim biznesi, Nclryshim te formes se biznesit, Qregjistrini te Arkes Fiskale,
nuk mund te pajiset me Vdrtetim llatimol pa i paguar te gjitha detyrimet tatimore.

Personi fizik jo-afarist, i cili eshtd i punesuar dhe obligimet tatimore ndaj ATK-se i takojne
punedh€nesit, n€se kerkon Vdrtetim Tatimor, pavaresisht se punedhenesi ka obligime tatimore
td pashlyera ndaj ATK-se, i punesr-rari duhel. te pajiset me vertetim Tatimor.

Faqe22 deri23 

ffi



Ku mund tE merriet Vdrtetimi Tatimor?

Me qellim te lehtesiniit te procedurave dhe ofrimit te shdrbimeve m€ te mira dhe me te shpejta
nga ATK, personi fi4ik jo-afarist mund td pajiset me Vdrtetim Tatimor on-line permes ueb
faqes se ATK-s€ apo permes linkut https://evertetimi.atk-ks.org apo n€ cilendo [yre rajonale
me te afert te SHET.
Ndersa, personi fizik Afarist dhe personi juridik (biznesi) mund te pajiset me Vertetim Tatimor
on-line permes Siste4tit Elektronik EDI apo nE zyr)nperkat€se rajonale te SHET.

Vlefshm6ria e njii V6rtetimi Tatimor

Afatet e vlefshmeris_e se nje Vertetimi Tatimor, jane
Afati ,i vlefshmdris€ s€
V6rtetimit Tatimor

likim

90 dite
Fitim i sh 90 dite
Lirim nga s 90 dite
Pushim td 90 dite
Vazhdim i jes s€ it ne Kosove 90 dite
Aplikim 90 dite
Aplikirr
Aplil<irn

Dispozitat kalimtpre

vazhdim td licencds

vazhdim td liniave

Ir 90 ditO

i 90 dite

90 dite

donacion

subvencion

ndOrrim te mbiemrit

90 dite

10 dite

7 dire

90 dite
i Arkiis Fiskale l0 dite

90 dite

Ky Udhdzues shfuqizpn t€ gjithe Udh€zuesit e m€parshem qd kand rregulluar ketti geshtje.

Hyrja n€ fuqi

Ky Udh€zues hyn ne fuqi me dat€ 01 N€ntor 2020.
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